
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33542 Segunda-feira, 22 DE JANEIRO DE 2018

PORTARIA Nº. 029 DE 19 DE JANEIRO DE 2018
Objetivo: Acompanhar o processo de mecanização do solo da 
comunidade São Diogo - Monte Alegre
 Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/1099 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Comunidade São Diogo-Monte Alegre - Pa
Período: 22 a 26/01/2018 – 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
5927464 - Carlos Renan Pires Murrieta - Auxiliar Operacional
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 271353

PORTARIA Nº. 030 DE 19 DE JANEIRO DE 2018
Objetivo: Conduzir o veículo ofi cial para transporte de servidor 
em atividade institucional.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/1104 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Comunidade São Diogo-Monte Alegre - Pa
Período: 22 a 26/01/2018 – 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
5927256 – Rosinaldo Mota Jardina - motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 271359

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº002/2018-SEGUP
 Exercício: 2018
Objeto: Assinatura Anual de 02 (dois) exemplares do Diário 
Ofi cial do Estado, a ser distribuído diariamente nas dependências 
da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social 
do Pará
Valor Global: R$ 800,00
Data da Assinatura: 12/01/2018.
Vigência: 12/01/2018 a 11/01/2019
Programação Orçamentária: 21.101.06.122.1297.8338; 
Natureza de Despesa: 339139; Fonte de Recurso: 0101.
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ.
Endereço: Trav. do Chaco, nº 2271, CEP: 66.093-410, Bairro: 
Marco, Belém-PA
Ordenador: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

Protocolo: 271317

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 001/2018-SEGUP
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, representado pela 
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 05.054.952/0001-01, com sede na Rua 
Arcipreste Manoel Teodoro nº. 305, Bairro Batista Campos, CEP. 
66.023-700, neste ato representada pelo Secretário Adjunto 
de Gestão Administrativa, Sr. HUGO ALEXANDRE SANTOS 
REGATEIRO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE 
reconhecer a DISPENSA DE LICITAÇÃO, para a contratação de 
serviço de Assinatura Anual de 02 (dois) exemplares do Diário 
Ofi cial do Estado, distribuídos diariamente nas dependências da 
SEGUP, totalizando o valor global de R$ 800,00 (oitocentos reais), 
na Programação Orçamentária: 21.101.06.122.1297.8338 
– Operacionalização das Ações Administrativas, Natureza de 
Despesa: 339139, Fonte de Recursos: 0101, para celebração 
direta com Imprensa Of cial do Estado do Pará – IOEPA, 
CNPJ n° 04.835.476/0001-01, com sede na Travessa do 
Chaco, n° 2.271, Bairro do Marco, CEP: 66.093-410, neste ato 
representada por seu Presidente SR. LUIS CLÁUDIO ROCHA 
LIMA. Tendo como fundamentação legal o art. 24, inciso V da 
Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações posteriores.
Belém/PA, 12 de janeiro de 2018.
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 271333

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
006/2018 – DAL2, de 17 de janeiro de 2018, que NOMEIA 
o CAP QOPM RG 18543 MARIA DA CONCEIÇÃO FERREIRA, como 
fi scal do Contrato Administrativo n.º 006/2018 – DAL/PMPA, 
cujo objeto destina-se a “aquisição de Material Farmacológico 
e de Material Médico Hospitalar, necessários para o serviço 
veterinário para o Regimento de Policia Montada (Capital), 3º 
BPM (Santarém), 4º BPM (Marabá), 5º BPM (Castanhal) e 13º 
BPM (Tucuruí).”
ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA TEN CEL QOPM
Resp. P/ Diretora de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 271300
Resumo da Portaria nº 002/2018- CCC
OBJETO: Constitui objeto do presente TCT, o fomento de 
seguimento de turismo de natureza (Ecoturismo e Turismo de 
aventura) por meio de capacitação de profi ssionais para atuarem 
no segmento nos polos turísticos, nos quais existe potencial para 
a realização dessa atividade, indicada pelo Plano Ver-O-Pará e 
pelo IDEFLOR-Bio, conforme Plano de Trabalho.
FISCAL NOMEADO: 2º TEN QOPM RG 34.888 ANTÔNIO 
HAILTON RIBEIRO GOMES
VIGÊNCIA: 05/12/2017 A 04/12/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 18 de Janeiro de 2018.
ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA– TEN CEL QOPM
Respondendo pela Diretora de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 271279

ERRATA
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATADO DO CONTRATO ADM. 
nº. 388/2017-DAL/PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.514, DO DIA 11/12/2017
ONDE SE LÊ: CONTRATADO: JORGELINTON LOPES TAVARES
LEIA-SE: CONTRATADO: JORGELITON LOPES TAVARES

Protocolo: 271221
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATADO DO CONTRATO ADM. 
nº. 197/2017-DAL/PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.513, DO DIA 07/12/2017
ONDE SE LÊ: CONTRATADO: CASSIUS ALESSANDRO DE ARAÚJO
LEIA-SE: CONTRATADO: CASSIUS ALESSANDRO DE OLIVEIRA 
LOPES

Protocolo: 271151
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATADO DO CONTRATO ADM. 
nº. 376/2017-DAL/PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.514, DO DIA 11/12/2017
ONDE SE LÊ: CONTRATADO: EDIVALDO PONTES DA SILVA
LEIA-SE: CONTRATADO: EDINALDO PONTES DA SILVA

Protocolo: 271185
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATADO DO CONTRATO ADM. 
nº. 234/2017-DAL/PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.513, DO DIA 07/12/2017
ONDE SE LÊ: CPF: 526.507.902-53
LEIA-SE: CPF: 526.633.452-53

Protocolo: 271211
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATADO DO CONTRATO ADM. 
nº. 199/2017-DAL/PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.513, DO DIA 07/12/2017
ONDE SE LÊ: CONTRATADO: EMANUELLA CRISTINA SILVA
LEIA-SE: CONTRATADO: EMANUELA CRISTINA SILVA DE AMORIM

Protocolo: 271172

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N°01/2018-GAB DIRETORA/SUP. FUNDOS

A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA, no 
exercício de suas atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar a servidora MARA LÚCIA ALVES SANTOS, CAP 
PM RG 18538, MF: 5208408 CPF n° 311. 061. 452 - 91, Chefe da 
Seção de Expediente e Material do FASPM, a utilizar o adiantamento 
no valor de R$ 2.000,00(Dois Mil Reais), para despesa de caráter 
eventual, na funcional programática: 08.122.1297.8338.0000; 
Sendo R$1.500,00( Um Mil e Quinhentos Reais) na  339030 

( material de consumo) e R$500,00( Quinhentos Reais) na  
339039 ( Serviço Pessoa Jurídica);
Art. 2º Determino o prazo de 30(Trinta) dias para a aplicação e15 
(Quinze) dias para prestação de contas, a contar do recebimento 
da  Ordem Bancária.
Belém-PA, 11 de Janeiro de 2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
REGINA CÉLIA DA SILVA FERREIRA -  CEL QOPM
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo: 271154
PORTARIA N°01/2018-GAB DIRETORA/SUP. FUNDOS

A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA, no 
exercício de suas atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar a servidora ROSENI DO ROSÁRIO CRUZ DA 
LUZ, CAP PM RG 11645, MF: 5630304 CPF n° 401.645.862-53, 
Presidente da CPL/FASPM, a utilizar o adiantamento no valor de 
R$ 200,00(Duzentos Reais), para despesa de caráter eventual, 
na funcional programática: 08.122.1297.8338.0000; Sendo 
R$200,00( Duzentos Reais) na  339030 ( material de consumo);
Art. 2º Determino o prazo de 30(Trinta) dias para a aplicação e 15 
(Quinze) dias para prestação de contas, a contar do recebimento 
da Ordem Bancária.
Belém-PA, 18 de Janeiro de 2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
REGINA CÉLIA DA SILVA FERREIRA - CEL QOPM
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo: 271156

.

.

FUNDO DE SAÚDE
DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 001/2018
Objeto: Prestação de serviço de locação anual de veículos 
administrativos.
Vigência: 11/01/2018 à 10/01/2019
Valor Global: R$ 32.539,68 ( trinta e dois mil quinhentos e trinta 
e nove reais e sessenta e oito centavos)
Data da Assinatura: 11/01/2018
Orçamento: Programa de Trabalho: 06122129783380000; 
Natureza de Despesa: 339033 Fontes: 0150 (Recurso Próprio) e 
0350 (Recurso Próprio – Superávit);
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares – 
FUNSAU.
Contratado: PARVI LOCADORA LTDA.
Ordenadora: IVONE DA SILVA MENDES.
CEL QOPM RG 13861- Diretora do FUNSAU

Protocolo: 271345

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO Nº 01 A 53/2018
Exercício:2018
Objeto:Prestação de serviços técnicos profi ssionais especializados 
para o 2º ano do Curso de Formação de Ofi ciais.
Inexigibilidade:nº 01/2018
Valor:R$174.300,00
Data Assinatura:19/01/2018
Vigência:22/01/2018 a 30/12/2018
Programa de Trabalho:06.128.1425.6335
Natureza da Despesa:339036/339047
Fonte do Recurso:0101000000
Contratatos: pessoas físicas para prestarem serviços nos 
períodos e horários previamente estipulados nos contratos com 
os respectivos CPF, a seguir: 694627982-49, 726078742-20, 
368668222-20, 591681962-53, 581214472-91, 689068032-49, 
479914292-53, 562870702-34, 709528762-72, 622034602-53, 
583780652-00, 330523282-04, 039098752-20, 071100732-20, 
094055502-68, 099599837-06, 795514082-68, 693964342-72, 
045351364-67, 513651892-87, 732997822-15, 643008702-68, 
954690602-68, 922849222-87, 507978912-34, 844070772-04, 
647254802-15, 884119232-15, 833392852-49, 045351364-67, 
889396002-82, 881470612-34, 943008442-91, 398851352-00, 
402138972-53, 707883912-91, 342785083-87, 696130442-72, 
613526402-87, 648735872-04, 686800822-87, 252381322-04.
Ordenador: Zanelli Antônio Melo do Nascimento – CEL. QOBM.

Protocolo: 271288


